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DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti doktorantui žinių apie galvos skausmo paplitimą pasaulyje ir Lietuvoje, 
naštą sergančiajam ir valstybei. Supažindinti su galvos skausmo klasifikacija, 

lėtinio galvos skausmo samprata, pirminių galvos skausmo susirgimų, ilgai 
vartojamų vaistų sukelto galvos skausmo, trigeminalinės neuralgijos 

patofiziologijos mechanizmais, gyvūnų ir žmogaus galvos skausmo modeliais, 
naujausių vaistų klasių ir neuromoduliacijos veikimo principais. Pristatyti 
multidisciplininės komandos svarbą galvos skausmo valdymui ir supažindinti su 

naujausia informacija apie COVID-19 sukeltą galvos skausmą. 
 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 

Galvos skausmo epidemiologija ir našta. Pirminio galvos skausmo paplitimas 
pasaulyje ir Lietuvoje, kaštai valstybei. Nepakankamo diagnostinio tikslumo 

pagrindinės priežastys. Galvos skausmo našta asmeniui, sunkumą vertinantys 
klausimynai, galvos skausmo kalendoriai ir elektroninės aplikacijos. Lėtinio galvos 
skausmo samprata. 

Galvos skausmo klasifikacija, pirminio ir antrinio galvos skausmo diagnozavimo 
principai. III-ioji tarptautinė galvos skausmo susirgimų klasifikacija. Pirminio 

galvos skausmo pagrindiniai diagnostiniai kriterijai. Ligonio su įtariamu antriniu 
galvos skausmu ištyrimo planas: akių dugno radiniai; galvos ir nugaros smegenų, 
intrakranijinių kraujagyslių vaizdinimo tyrimai; smegenų skysčio slėgio ir sudėties 

tyrimai; diagnostikai svarbūs kraujo rodikliai. 
Migrena. Pagrindiniai migrenos tipai, komplikacijos, komorbidiškumas. Migrenos 

genetika. Gyvūnų ir žmogaus modeliai. Patofiziologija: plintančiosios žievinės 
depoliarizacijos, pagumburio, trigeminovaskulinės sistemos ir su kalcitonio genu 

susijusio peptido (CGRP) vaidmuo. Priepuolio ir priepuolius retinančio gydymo 
skyrimo principai ir veiksmingumo vertinimas. Specifinio migrenos gydymo 
(triptanų, ditanų, gepantų, anti-CGRP monokloninių antikūnų) bei 

neuromoduliacijos (išorinės trišakio nervo stimuliacijos, neinvazinės klajoklio nervo 
stimuliacijos, transkranijinės magnetinės stimuliacijos, atokiosios elektrinės 

stimuliacijos) veikimo mechanizmai. Multidisciplininės komandos svarba migrenos 
valdymui. 
Įtampos tipo galvos skausmas. Klasifikacija, patofiziologija, gydymo skyrimo 

principai. 



Trigeminalinės autonominės cefalalgijos. Klasifikacija. Klasterinio galvos skausmo 
patofiziologija: pagumburio, trigeminovaskulinės sistemos, trigeminocervikalinio 
komplekso ir autonominės sistemos vaidmuo. Klasterinio galvos skausmo 

priepuolio ir klasterinio periodo gydymo principai. Indometacinui jautrus galvos 
skausmas. 

Ilgai vartojamų vaistų sukeltas galvos skausmas. Rizikos veiksniai, detoksifikacijos 
ir profilaktinio gydymo strategijos. 

Trigeminalinė neuralgija. Klasifikacija, instrumentinis ištyrimas, medikamentinis ir 
chirurginis gydymas. Kitos veido skausmo priežastys: trigeminalinė neuropatija, 
temporomandibulinė patologija. 

COVID-19 ir galvos skausmas. SARS-CoV2 ir vakcinacijos nuo COVID-19 sukeltas 
galvos skausmas, pirminio skausmo pasikeitimai susirgus COVID-19 ir dėl 

visuotinio karantino, asmens apsaugos priemonių sukeltas galvos skausmas, 
nuotolinio ligonio konsultavimo privalumai ir trūkumai. 
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